Hugo, cornes Sancti Pauli, notum facit quod tenet a 
6 
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rege Francise Luciacum cuna tota castellatila, in aug-
menttim feudi. " Acttim Hesdini, anno Domini M 0 C ° 
nonajjesimo octavo, mense aprili. » 

Copie eollationnée le 1 5 décembre 1 5 5 8 , signée Dutillet, d'après 
l'original alors existant au Trésor des Chartes « scellé de cire 
verte sui* laz de soye jnnlne et rouge. » — Cette pièce qui n'existe 
plus au Trésor des Chartes, ne figure pas dans Y Inventaire de Du-
puy. — Publié par iHichesne, Histoii e de la maison de Chàtil/on, 
p. 3 3 , d'après » uu vieil registre en parchemin » , peut-être le 
registre 31 du Trésor des Chartes. — Voy. L . Delisle, Catalogue 
des actes de Philippe-Auguste, n° 5 3 2 . 

122 125 Hesdin. 1198. Avril. 

( J . 7 9 2 , n° 3 et J . 7 9 3 , n" 1 . — Limites de Picardie . 
Copies authentiques.) 

Willelmns, Remensis archiepiscopus, tituli Sanctae 
Sabinœ cardinalis, Apostolicœ Sedis legatus, !.. Tarua-
nensis, T. Ambianensis et P. Atrebatetisis episcopi 
notuni faciunt quod, in presentia ipsorum llesdini con-
gregatoruin, rex Philipptis fecerit exliiberi et legi car
iant Rainaldi, comitis Boloniae, superius pnblicatam 
(Cf. n" 113) enjus tenorem trauscribunt. « Predic-
ttts vero .unies Boloniae in presentia comitis Saucti 
P.mli, Galcherii de Castellione, Guillelmi de Barris, 
Al.nii de Rouciaco, Guillclini de Gallanda, Auberti de 
llangest, Eustacliii de Novilla, Galteri camerarii, Ra-
dulphi de Sarin, Bartholomei de Roia, et multorum 
alioruin, recognovit quod cartain illant fecerat et qtiod 
bona et légitima erat et quod eani firuiiter observaret. 
Albericus aiitein, cornes Dounii Martini, pater dicti 
comitis Bulonie, posuit terrain suam in ostagiuin erga 
dominnm regeiu, sicut in carta comitis Bolonie conti-
ncitir, et constituit se plegiuin super emendationibus 
quas cornes Bolonie fecerat domino régi. Preterea cornes 
Bolonie posuit in ostagiuin erga dominion regem feo
dum et liiiniitiiiim quod cornes Sancti Patili tenet ab eo, 
et cornes Sancti Pauli de voluntate et precepto comitis 
Bolonie hoc concessit eo modo quod, quoeiens cornes 
Bolonie intercept! it adversus dominum regem itaquod 
interceptio illa manifesta sit, comes Sancti Pauli cum 
toto feodo et liominio quod tenet a comité Bolonie 
véniel ad dominum regem usquedum interceptio illa 
domino régi fuerit emendata. Et, post einendationem 
domino régi factatn, cornes Sancti Pauli reddibit ad 
comitem Bolonie cum feodo et liominio suo. Si atileui 
interceptio illa manifesta non fuerit, dictus cornes 
Sancti Pauli non veniet ad dominnm regem cnm feodo 
et liominio suo donee id judicatum fuerit in curia 
dotnini regis; et cum ui curia domini regis id judica
tion fuerit, idem comes veniet ad dominum regem 

cuin toto feodo et liominio quod tenet a comité Bolonie. 
Hanc autem conventionem conies Bolonie se firuiiter 
observaturtim jurainento firmavit. 

Actum llesdini anno Domini M» c° XC° octavo, niense 
aprili. » 

Copie eollationnée le 1 5 février 1 5 6 0 (n . s t . ) par Sébastien le 
l ioullyé, garde du Trésor des Chartes, d'après l'original alors 
existant au dit Trésor , scellé de quatre sceaux « dont l'un Je cire 
vert et les trois autres de cire jaulne pendans sur las de soye 
rouge et jaulne . » Cne autre copie faite le 10 février 1559 (n. st.) 
est conservée dans le carton J . 7 9 3 sous le n" 1 . — Celte pièce, 
qui ne se trouve plus au Trésor des Chartes , ne figure pas dans 
VInventaire de Dupuv, bien qu'elle soit mentionnée dans les 
Traitez touchant les droits du roy très chrestien du même au
teur (édition de 1 6 5 5 , p. 3 2 0 ) . — Voy. L . Delisle, Catalogue 
des actes de Philippe-Auguste, n° 5 2 9 . 

1 2 4 1198. 22 août. 

Concordia infer ìrnaldurn de Castrobono et homines 
Vallis Andorra?. 

(J. 8 7 9 , n" 1 5 . — l 'oix et Comminges. — Original.) 

AB. CD. EF. GH. JK. LM. 

Universis pateat bominibus quod contendo fuit 
inter Arnaldum de Castrobono et homines Vallis 
Andorre , de multis querimoniis quas faciebat Ar-
naldns de Castrobono de eis. Tandem in manu 
B . , sacriste Crgellensis, e t B . de Belerà ita factum 
est quod Arnaldtis de Castrobono difinivit homi-
nibtis Vallis Andorre onines querimonias quas ali
ci uo modo habebat de eis, prêter sacramentum et 
hominium quod ipse profitebattir se ab eis acce-
pisse, licet ipsi negarent . Quod sacramentum et ho
minium fuit exceptatum a supradicto fine in hune 
m o d u m , ut, si Arnaldus de Castrobono fatigaret 
se de directo post consecracionem dicti sacriste 
in Arnallda et in ipso episcopo, de Arnallda et de 
ipso honore , exttinc posset demandare homines 
Vallis Andorre de hominio et sacramento ; et non 
possit Arnaldus de Castrobono ante consecracio
nem episcopi, scilicet ante festum Natalis Domini 
vel, si consecracio diferretur , ante medium Qua
dragesime, aliquid d e m a n d a r e ipsi sacriste, nec 
sacrista teneatur ei respondere de aliqtta queri
monia quam Arnaldus de Castrobono habet nunc 
aliquo modo erga ecclesiamCrgel lensem, veletiam 
erga Arnalldam, donee post predicttun terminum; 
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iterum Arnaldus, de Castrobono ethomines sul non 
foris faciant in aliquo honore Béate Marie prêter 
Vallem de Caboed ; et omnia aba Urgellensis ec-
clesie sint sab a ct secura ah eo et ah hominibus 
suis. Pro supradicta autem difinicione habuit Ar
naldus de Castrobono ab hominibus Vallis An
dorre MD. solidos. Ego igilur, Arnaldus de Cas
trobono, per me et per homines meos me tcnere, 
atcndere et observare omnia so peri us dicta, per 
bonam fidem sine enganno promito. 

Actum est hoc xi kalendas septembris, anno ab 
incarnacione Ghristi M. C. X C . VIII. 

Sig-fnum B. sacriste.Sig"{*niiin Arnaldi de Cas
trobono qui hoc jussimus scribi, firmavimus fir-
marique rogavimus. Sig-f-num R. de Bêlera. 
Sig-f-num G. de Sancto Johanne. Sig-f-num P. de 
Villamur. Sig-f-num P. de Villamur junioris. 
Sig-f-num P. de Orchad, Sig-f-num G. de Lorda. 

Sig-f-num P. de Palerols, qui hoc scripsit die et 
anno supra. 

Charte part ie par A B C en p a r c h e m i n sans a u c u n e t r a c e rte 
sceau. — Ainsi qu'on l'a fait r e m a r q u e r ai l leurs , les croix des 
signatures sont c a n t o n n é e s de quatre points dont l'un est c e r t a i 
nement t racé par le signataire l u i - m ê m e : ici le sacristain d' t lrgel 
a même t racé un petit B , initiale de son n o m , à la place de ce 
point. 

12o 1198. 16 septembre. 

Arnaldo, de Caboet omnia bona sua Arnaldo de Cas
trobono, marito suo, irrevocabiliter possidenda 
concedit. 

( J . 8 7 9 , n° 1 2 . — F o i s et C o m m i n g e s . — Originai . ) 

Notum sit cunctis quod ego, Amalia de Cha-
bood, non inducta ncque fraude, sed spontanea 
animi voluntate, scio et profiteor te, A mallo (sic) 
de Castrobono, maritimi meum; unde ego, pre-
dieta Amalia, inrevocabili jure dono tibi, predicto 
Arnallo de Castrobono, omnia ipsa bona quecun-
que habeo vel habere debeo in valle de Chabood, 
vel in ejus terminis, et in valle Sancti Johannis et 
in ejus terminis, et in valle Annorra et in ejus 
terminis, et chomptoria de Tans, ab integrum, et 
in aliis locis ubicumque sit, ut habeas et teneas 
semper ad omnem tuam vobtntatem. Si quo autem 
jure hoc revocare possem, ipsi juri ad hec infrin-

AUGUSTUS. 4 3 

gciula nulli competenti, et nominatili! illi legi que 
dicil donacionem inter virum et uxorem non 
valere consistere, et ex certa sciencia r e n u n ciò et 

' l_ J 

me vel meos nunquam contra venturos in mea 
bona fide per stipulacionem promito, et etiam 
super sancta mi Evangelia sponte jttro, renuncians 
doli et metus excepcioni et ornili racioni que con
tra venire unquain posset. 

Actum est hoc xvi kalendas octobris, anno ab 
incarnacione Christi M[C]XCVIII. Sig-f-num Amalia 
qui hoc jussi scribi, firmavi firmarique rogavi. 
Sig-f-num Guillelmi Sancti Johannis. Sig-f-num 
R. de Serradel. Sig-f-num P. de Motela. Sig-f-num 
R. de Charamenid. Sig-f-num Bernad d'Agilar. 

Petrus scriba qui hoc scribssit et hoc signum 
fecit die et anno (Paraphe) quod supra. 

Original sans a u c u n e trace de sceau. — L a correct ion de la 
date MXCVI t en MCXCVIU s'impose par le r a p p r o c h e m e n t avec 
l 'acte du 2 7 oc tobre 1 1 9 9 (Cf. n" 1 2 9 ) . Sur A r n a l d e de Caboet et 
son mariage avec A r n a u d de Castelbon, voir Baudon de M o n y , 
Relations politiques des comtes de Foix avec la Catalogne, t. I , 
p . 8 2 . 

1 2 0 1199, du 18 avril, au 8 avril 1200. 

( J . 8 1 1 , n" 1 , fol . 5«°. — Limites de P i c a r d i e . 
Copie authent ique . ) 

Balduinus de Betbunia, cornes de Albaitiarla, assen-
tiente uxore sua Hadevvide, molendinum de Le Pugnoie 
confirmante fratre suo Willelmo, Attrebati advocato, a 
quo dictum molendinum tenebatur, abbatiae S . Johan
nis de Choques concedit eo pacto quod Willermus, 
abbas et inonachi eptsdem loci, praefatiiin Baldttinum 
in fratrem suum recipiant et missam pro remedio ani-
m a e suae in perpetiutm celebrare velint. « Actum anno 
ab incarnatione Domini millesimo centesimo nonage-
simo nono. » 

Copie certifiée faite , en 1 6 0 8 , d'après l 'original conservé dans 
les archives de l 'abbaye de S a i n t - J e a n - d e - C h o c q u c s , auquel étaient 
suspendus deux sceaux dont le copiste a d o n n é le dessin color ié : 
l'un r o n d , en cire brune , sur lacs de soie b l a n c h e , verte et rouge, 
est décri t par Douet d ' A r c q sous le n" 9 3 2 ; la légende toutefois 
Sigil. B. de Betun. coin Alb... lie en est plus c o m p l è t e . L e 
second sceau, en cire rouge, sur double queue de p a r c h e m i n est 
décri t , sous le n° 9 3 3 ; le c o n t r e - s c e a u , que Oouet d ' A r c q n ' a p a s 
décr i t , porte un écu aux anciennes armes d ' A u m a l e ; la légende 
en est illisible. — Publié par D u c h e s n e qui a reproduit les s c e a u x 
assez peu fidèlement dans l'Histoire généalogique de la maison 
de Béthune, p r . , p . 5 0 . 
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128 Paris. 1199. Octobre. 

Herveus, dominus Donziaci, notas facit conven-
tiniies inter se et Pkilippum regem habitas. 

( J . 1 0 4 0 , n ° 2 . — Mélanges. — Original.) 

Ego, Herveus, dominus Donziaci, notum facimus 
universis ad quos littere presentes pervenerunt 
quod hec sunt conventiones inter nos et dominum 
nostrum Philippum, regem Francie , scilicet quod 
dominus rex habet nobis in convencione dare 
in uxorem .. filiam Petri , comitis Nivernensis, 

(1199) 

cum comitatu , h o c modo quoti Petrus, comes 
Nivernensis. ad vitam suam habebit de terra illa 
id quod dominus rex decernet . Post mortem vero 
dicti Petri comitis , tota illa terra redibit ad me et 
uxorem m e a m vel liberos nostros. Pro raclieto 
vero suo, nos et Renaldus, frater noster, conce-
dimus eidem regi et heredibus suis in perpetuimi 
Giemum cum tota castellania et omnibus perti-
nentiis, hoc modo quod, si dicta uxor nostra 
m o r e r e t u r absque herede ex nobis, Giemum cum 
tota castellania et omnibus pertinentiis redibit ad 
nos vel Renaldum, fratrem nostrum, vel heredes 
nostros, paiando domino regi tria milia marcas 
argenti ad pondus Trecense . E t si dominus rex 
miserit aliquid in emendatione castelli , cura 
emendatione illa id rehabebimus ; neque pro mis-
sionibtts quas ibi fecisset, dominus rex id reti-
neret , sed id rehaberemus solvendo predictas 
tria milia marcas argenti . Preterea ego, Herveus, 
priusquam matr imonium Hat, faciam dominimi 
regem assecurari ab hominibus terre mee quod 
ego contra omnes homines qui possint vivere et 
mori ipsum juvabo bona fide, sicut dominum 
menni ligium, neque propter aliquem hominem 
deficiam ei quamdiu mihi rectum facere voluerit 
in curia sua. Matrimonio facto faciam domino 
regi fieri eandem securitatem ab hominibus dicti 
comitatus qui sunt de regalibus attt de feodo suo. 
Si autem aliquis esset rebellis de illa securitate 
facienda, ego, Herveus, me exinde baberem ad 
voluntatem domini regis. Priusquam vero matri
monium fiat, ego , Herveus, t radam domino regi 
Conam custodicndam ad constamenta mea donec 
predicte securitates facte fuerint domino regi de 
predicto comita tu . Securitatibus vero acceptis 
Conam rehabebimus. Si autem ego, Herveus, has 
conventiones domino regi non tenuero, concedo 
quod episcopi Autisiodorensis et Nivernensis me 
absque appcllatione exeommunicent et terram 
m e a m interdicto supponant. Si autem forte con-
tingeret quod ego , Herveus , de voluntate mea vel 
alio casu separarer ab illa uxore , ego earn red-
derem domino regi priusquam ahi nuberet, et 
do minus rex mihi redderet castellum Giemum, 
sicut est predictum. Actum Parisius, anno ab